\* *Occurrit etiam in Obituar. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5191. fol. 121. v.*

☞ *PURGATIO PER EUCCHARISTIAM, iis, quas vulgares vocant, videtur accenseri, cum unicum Sacramentum, seu juramentum pro Canonica receptum sit; etsi ab ipsis summis Pontificibus et Episcopis legatur inita, et in Conciliis approbata; in quibus ejusmodi purgatio per divinæ Eucharistiæ, seu Sacramenti Dominici perceptionem, Sacerdotibus potissimum imponitur, a quibus juramentum exigere nefas ducebant, ne manus, per quam Corpus et Sanguis Christi conficitur, juramento pollueretur. Concilium Triburiense cap. 21: Laicus per juramentum si necesse sit, se expurget; Presbyter vero vice juramenti per sanctam consecrationem interrogatur, quia Sacerdotes ex levi causa jurare non debent. Manus enim per quam Corpus et Sanguis Domini conficitur, juramento polluetur? Absit, etc. ubi Consecrationem intelligo, non in Sacerdotem, sed Corporis et Sanguinis Christi Sacramentum, inter Missarum solemniam: quod indicat Concilium Wormaciense cap. 10: Si Episcopo aut Presbytero causa criminalis, hoc est homicidium, adulterium, furtum, et maleficium imputatum fuerit, pro singulis Missam celebrare debet, et communicare, et de singulis sibi imputatis innocentem se ostendere. Idem Concilium cap. 15: Sæpe contingit, ut in monasteriis furta perpetrentur, et qui hæc committant, ignorentur. Idcirco statutum, ut quando ipsi fratres de talibus se expurgare debuerint, Missa ab Abbate celebratur, vel aliquo cui ipse Abbas præceperit, presentibus fratribus, et sic expleta Missa, omnes communicent in hæc verba: Corpus Domini sit mihi ad probationem hodie. Vide Notas Binii ad hoc Concilium, et Capitulare Aquisgran. de Vita et conversatione Monachorum cap. 64. Leges Kanuti Regis cap. 5. edit. Saxonica, et apud Bromptonum, Presbytero, si Sacramentales non habeat, super sanctum Corpus Domini se purgare permittunt.*

*Ita apud Ditmarum lib. 2. pag. 25. cum Abraham Frisingensis Episcopus, quod a Julitta Henrici Bavarici Ducis uxore, ac tum vidua, impensius dilectus fuisset, ab aliquot invidis infamaretur: ea extincta, in die ejus depositionis, ab eodem Antistite Missam cantante sic expurgata est: Ante communionem, is versus ad populum, quæ merita ejus fuerint, circumstantibus indicat: hoc, inquiens, delictum, quo diffamata fuit, si hæc unquam commisit, faciat omnipotens Pater Filii suimet Corporis et Sanguinis salutare remedium mihi provenire ad*

judicium, et ad debitam damnationem, animæque ejus ad perpetuam salvationem. Ac tunc cum mentis ac corporis innocentia sumpsit unicum cunctis fidelibus remedium. Creditique populus, quamvis sero, et cum detractioe injusta plus ei profuit, cum nocere studuit. Nec absimile illud quod profert exemplum Adam Bremensis cap. 147. et ex eo Albertus Stadensis ann. 1051. ubi ait in Concilio Moguntino, Spirensis Episcopum Sibiconem, cui adulterii crimen intendebatur, examinatione Sacrificii purgatum esse. Sic apud Reginonem ann. 941. Fridericus Archiepiscopus conspirationis in Imperatorem accusatus, publica se examinatione, perceptione Corporis et Sanguinis Domini coram populo in Ecclesia purgavit.

Eodem perinde se judicio purgavit Gregorius VII. apud Lambertum Schafnab. ann. 1077: Absoluto eo (Henrico Imp.) ab excommunicatione, Papa Missarum solemniam celebravit, confectaque sacra oblatione, Regem cum cætera, quæ frequens aderat, multitudine, ad altare evocavit, præferensque manu Corpus Dominicum, Ego, inquit, jam pridem a te tuisque favoribus litteras accepi, quibus me insimulabas Sedem Apostolicam per simoniacam hæresim occupasse, ... et licet multorum idoneorum certe testium adstipulatione crimen refellere queam, ... ego tamen ne humano potius quam divino niti videar testimonio, ut satisfactionis compedio omnem omnibus scandali scrupulum de medio auferam, ecce Corpus Dominicum, quod sumpturus ero, in experimentum mihi hodie fiat innocentie meæ, ut omnipotens Deus suo me hodie judicio vel absolvat objecti criminis suspicionem, si innocens sum: vel subitanea interimat morte, si reus. Hæc et alia, ut solenne est, præfatus verba terribilia, quibus Deum causæ suæ æquissimum judicem, et innocentie assertorem adesse precabatur, partem Domini Corporis accepit, et comedit, etc. Vide eundem ann. 1050. Existit, inquit Glaber Rodolph. lib. 5. cap. 1. quidam nostro tempore in Clericali habitu, dum jure culparetur quodam crimine, contigit ut sumeret audacter judicio examinis donum Eucharistie, Calicis videlicet sanguinis Christi: cui protinus per medium umbilici egredi visa est pars candidissima quam sumpserat ejusdem sacrificii, dans procul dubio evidens indicium reatus se indigne percipientis. Illico vero confitens, quod prius negaverat, digne pœnituit.

Non pauca alia istiusmodi per Eucharistiam purgationis a Presbyteris, Clericis, ac Monachis initæ exempla suggerunt Scriptores: in quibus præ cæteris insigne admodum est, quod ex Tabulario Flaviniacensi descripsere Sirmondus post Concilium Remense ann. 894. et Chiffetius in Historia Trenorchensi pag. 242. quod Gyrfredus Monachus Flaviniacensis objectum sibi crimen cædis Adalgarii Episcopi Heduensis in Synodo per Eucharistie sumptionem diluit, ubi hæc habentur: Quod tertio sub testificatione S. Spiritus clamari jubentes, et nihil prorsus verisimile reperientes, sanciverunt communi consilio, ut quia nec convictum, nec etiam confessum experiebantur, tamen quia ventilatum, et usquam locorum erat divulgatum, ut ab omni suspitione liberimus redderetur, in vicini Synodo, quam omni reverentia dignus Gualo Antistes erga filios Ecclesie celebraret, Corporis Christi et Sanguinis illo examine, quod solum verius probatur et terribilius, immo salubrius creditur, a

flagitio divulgato publice expiaretur. Eo scilicet tenore eundem prius testificantes, ut si in aliquo conscius tanti piaculi foret, nullo modo ad sacra sumenda accederet: et si forte temerarie præsumeret, censura sancti Spiritus, et auctoritate Apostolorum Principis ab ipso vivifico redemptionis nostræ pretio extorris fieret, et cum Juda Domini proditore damnatus, æternis irremediabiliter suppliciis addiceretur. Sin vero immunem se esse per omnia pernosceret, fuis misericordie Dei, tanti muneris donum ad salutis suæ remedium saluberrime percipere non diffideret; quod omnibus usquequaque satis fuit. Igitur Pastor piissimus misericordia motus, illius causa apud Flaviniacum Cænobium et castrum publicum sanctam Synodum propriæ Ecclesie colligens, juxta statuta supradictorum Anistitum, Missarum solenniis deductis, omnibus in unum qui adfuere in primori Ecclesia S. Petri collectis, jam suprafatum præmonuit virum, ut sicut sibi ipsi conscientia diceret, ad sacra sumenda, aut etiam refugienda quoquo vellet modo seipsum præfereret. Quique in nullo hæsitans, Deum sibi et ipsum quod percepturus erat redemptionis pretium in testimonium et judicium invocans, fidissime, omnibus in prospectu positus, quæque supra fuerant præfixa votis omnibus peregit. Mox addit in purgationis ejusmodi fidem datum accusato instrumentum. Historia Trevirensis pag. 245. de quodam Sacerdote de hæresi suspecto: Contra ille timens, ne Presbyterii privaretur honore, respondit ob hujus suspensionem notam abolendam libenter velle summæ examinationis subire sententiam. Quod dictum cum placuisset omnibus, jussus est Missam celebrare, et sacrum Canonem, qui Secreta, vel Actio dicitur, sicut cætera, excelsa voce decantare, ut qui mysterio pretiosi Corporis et Sanguinis Christi præsumpisset detrahere, ipsius probaretur virtute. Missa itaque decursa, ubi ad communicandum perventum est, Episcopus verba imprecationis hujusmodi intulit, dicens: Si vivificum hoc salutis nostræ Sacramentum, quod manibus tenes, non vere Corpus Christi et Sanguinem esse ausus es impio re garrere, cum istius mysterii contestatione interdicto quoquomodo præsumas accipere: si vero non ita, sed Catholice profiteris, accipe, et accepti. Verumtamen qualiter idem redemptionis munus ad damnationem sui in os ejus intraverit referre supervacaneum non judicavi. Cum enim esset in examinationis anxietate constitutus, omnipotenti Deo de admissis pœnitentiam, de futuris custodiam pollicens, corde contrito supplicavit, et obtinuit ab instanti confusione liberari. Aliud exemplum ejusmodi judicii per sacram Eucharistiam in ita in Imbricone Augustensi Episcopo recitat Bertholdus Constansiensis ann. 1077. Prædictis denique addendum videtur quod habent Leges Hoeli Boni Regis Wallie cap. 25. ubi de Sacramentis et jurejurando: In alio casu novem dies dantur Domino ad connumerandum qualiter juramentum præstiterit: Sacerdoti vero ad idem dantur inducie usque ad tempus quo possit Missam celebrare.

Fatendum tamen non ipsis duntaxat Sacerdotibus propriam fuisse ejusmodi per divinam Eucharistiam purgationem: cum hanc ab Eulalio Arverneni Comite, a quo matrem suffocatam ac strangulatam fama erat, exegerit Cantinus ejusdem civitatis Episcopus, apud Gregorium Turon. lib. 10. cap. 8. Cum enim ad communicandum ventum esset, et Eulalius ad altare accessisset, ait

Episcopus: Rumor populi parricidam te proclamant esse, ego vero utrum perpetraveris hoc scelus, an non, ignoro: idcirco in Dei hoc et Beati Martyris Juliani statuo iudicio. Tu vero si idoneus es, ut adseris, accede propius, et sume tibi Eucharistie particulam, atque impone ori tuo. Erit Deus inspector conscientie tuæ. At ille accepta Eucharistia communicans accessit. Eandem legem olim præscripsit Adrianus PP. Lothario Regi Lotharingæ. Chronicon Reicherspergensis Monasterii ann. 870: Lotharius Rex ab Adriano vocatus Romam venit, qui cum ab eodem Præsule interrogaretur, si monita prædecessoris sui Nicolai PP. hactenus observasset, et jusjurandum custodisset, et ille mentitus, omnia se observasse respondisset: et Proceres et Optimates qui cum eo venerant, eadem testificarentur, nec ulla persona inveniretur, quæ contra Regem legitimum auderet certamen inire controversiæ: Adrianus PP. dedit Regi, et omnibus consensibus, qui accedebant, communionem Corporis et Sanguinis Domini de manibus suis ad Missarum solemniam: ita ut si vera essent quæ ipsi testificati fuerant, proficeret eis in vitam æternam. Ita Lotharius Roma egressus morbo corripitur, et Placentiam civitatem perveniens, diem clausit extremum 6. id. Aug. Omnes etiam sui, qui ausu temerario communionem sub tali contestatione porrectam sumere præsumserunt, divino iudicio percussi, ab hac luce substracti sunt, antequam subseqvens anni rediret principium. Eadem narrat Annales Francorum Metenses, et Regino ann. 869. Florentinus Wigorn. ann. 870. et Radulphus de Diceto ann. 872.

Simili pariter lege obstringere voluerat Henricum Imp. Gregorius VII. PP. quod ille renuit, conscientia sua prohibitus, uti habet Schafnaburgensis ann. 1077. Meminit præterea Helgaudus in Vita Roberti Regis Franc. ejusmodi per Eucharistiam examinationis, formulamque indicat: Præstuli cuidam de Domino non bene sentienti, et quærenti pro quibusdam causis probationem in corpore Domini nostri Jesu Christi, indigne tulit Rex... et scripsit ei in his verbis: ... Miror qua ratione quæseris pro tuis iniquissimis imperiis, et pro infestato odio, quod erga Dei servos habes, examinationem in Corpore et Sanguine Domini, et cum hoc sit quod a dante Sacerdote dicitur, Corpus Domini nostri Jesu Christi sit tibi salus animæ et corporis, cur tu temerario ore et polluto dicas, si dignus es accipere, cum sit nullus qui habeatur dignus? cur divinitati attribuis ærumnas corporis, et infernum doloris humani divinæ connectis naturæ? Adde Albertum Stadensem ann. 1224. et Gilbertum lib. 3. de Vita sua cap. 13.

Priusquam autem quis admitteretur ad ejusmodi purgationem, tenebantur, sacramento ad sancta Evangelia præstito prius, se culpa exuere. S. Leo PP. aut quis alius, ex MS.: Statutum ait, ut per quatuor sancta Evangelia testetur, qui verum dicere probatur, antequam Communicet, et deinde sub iudicis flamma relinquatur. Vide Judicia Withredi Regis Cantuarior. cap. 23.

\* EUCARISTIALE, Vas in quo Eucharistia asservatur, in Pontif. Mogunt. Ms. fol. 110. v. Eucharistiale vasculum, in altero antiquissimo Pontif. Vide infra Missa Eucharistialis.

† EUCHETE, vel EUCHITÆ, Græcis Εὐχῆται, Orantes. Sic dicti sunt quidam hæretici, qui solas preces ad salutem satis esse somniabant. De his Epiphanius

Hær. 80. August. Hær. cap. 58. Rhodig. 2. 16.

\* **EUCHIMUS**, Gr. εὐχίμος, Optimus. Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passion. cap. 81: *Sint omnes cibi Euchimi*. Ubi Glossæ: *Euchimi, bonos humores generantes*. Vide supra *Euanadotus*.

\* **EUCHONOMUS**, pro *Economus*, semel et iterum in Charta Henr. comit. ex Lib. albo episc. Carnot. et in alia Phil. I. reg. Franc. ann. 1105. ibid.

\* **EUDILIA**, *Service fait à homme*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

\* **EUDOXUS**, ex Gr. εὐδοξος, Gloriosus. Frīdegodus in S. Wilfrido cap. 6:

Cui queat Eudoxas moriens committere caulas.

[\*\* Forte Fidelis, Εὐδοξία enim recta fides dicitur ab Epiphan. Vide H. Stephan. Thesaur. ling. Græc. edit. Didot. tom. 3. col. 2281.]

**EVE** et *Treue*, dicuntur nativi de avo et tritavo, quorum majores servitutum servierunt. Ita Skeneus lib. de Verb. significat.

**EVECTIO**, Diploma, codicillus, libellus, quo cursu publico utendi facultas datur. Gloss. Gr. Lat. : *Εὐεκτήριον, sigillum, evectio*. Alibi : *Ἐκχομῆθι πράγματος, Evectio, exportatio*. Nestorius Patr. CP. contra Pelagianos apud Marium Mercatorem pag. 180: *Evectioem regiam non habentes, cursu regali iter quo pacto conficiet?* Theodericus Rex apud Senotorem lib. 5. Ep. 5: *Ut sive Gothus sit, aut Romanus, qui sine nostra, vel eorum, quorum interest, Evectioe vere dum præsumit attingere, per unum equum centum statim solidos a te cogatur evolvere*. Idem lib. 6. Ep. 3. *Præfectorem Prætorio muneris fuisse innuit Evectioes dare*. Passim in Cod. Theod. et Justin. tit. De cursu public. de Munerariis, De Commeatu, etc. apud Symmachum lib. 1. Epist. 6. lib. 4. Ep. 48. lib. 7. Ep. 95. lib. 9. Ep. 20. S. Augustinum lib. 5. Confess. cap. 13. et Ep. 55. Serm. de Temp. 180. B. Hieron. in Hilarione, Gregorium Tur. lib. 9. Hist. cap. 9. Marculfum lib. 1. form. 11. Sulpitium Severum lib. 2. Hist. Paulinum lib. 4. de Mirac. S. Martini, Sidon. lib. 5. Ep. 20. etc. Exstat præterea formula istius Evectiois apud S. Athanasium Apologia 2. de fuga sua pag. 787. eundem vide in Epist. ad Solitar. pag. 821. Hinc

**EVECTIO**, pro ipsis *Equis*, seu *Equitaturis*, ubi de visitationibus Episcoporum et Archidiaconorum, etc. in Statutis Hugonis V. Abbatis Cluniac. pag. 1467. Bibl. Cluniac. in Concilio Toletano VII. can. 4. Lateranensi III. sub Alexandro III. can. 4. Lateranensi IV. sub Innocentio III. can. 11. 33. Albiensi ann. 1254. can. 58. Viennensi ann. 1267. can. 2. Londinensi ann. 1268. cap. 19. Synodo Santonensi ann. 1282. can. 4. (ubi Concilium Sarisberienne ann. 1217. can. 77. habet *equos* : ) apud Stephanum Tornac. Epist. 130. 690. in veteri Charta apud Jacob. Petium post Pœnitentiale Theodori pag. 685. etc.

**EVECTIO NAVALIS**, apud Victorem Vitensem lib. 3. de Persecut. Vandal. pag. 42. pro ipsis navibus : *Omnis simul civitas Evectioe Navali de proximo confugit*. Fredegar. ann. 767 : *Inde Navali Evectioe per Ligerim fluvium usque ad Sellus castrum... pervenit*.

**EVECTIUNCULA**, apud Paulum Diacon. Emeritensem lib. de Episc. Emerit. in S. Masona cap. 10. ubi perperam editum, *Eventiunculis*. Vide *Synthema*.

\* **EVEGERE**, pro *Evehere*. Gall. *Voi-turer*. Charta ann. 869. apud Murator.

tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 721 : *Et ipso nostro grano vel vino redditum quamque exenia et operas... studere et triturare, atque Evegere facera, dare et consignare debeamus*. Alia ann. 957. ibid. tom. 3. col. 719 : *Illi vero, qui de villa Lemonta videntur esse, non debent olivas premere, nec ligna ad ipsas olivas dare, nec Evegere ipsum oleum, sed tantum debent omnes colligere, et vasa eorum ad utilitatem prædictæ olivæ, quantum opus est, debent dare, seu et simul omnes debent ceteri adjuvare ad incarcandum, prout necesse fuerit*. Vide *Evectio*.

\* **EVELLATIO**, Destructio, quasi *Evlisio*. Charta ann. 1381. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 524 : *De quibus (fossatis) erant et eorum prædecessores fuerant in possessione pacifica vel quasi a tempore Evellationis seu destructionis murorum, et implectionis fossatorum seu vallatorum Tholosæ*. Vide mox

\* **EVELLATUS**, *Evlulsus*. Hist. transl. S. Corn. PP. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 374 : *Demptis acutis vepribus, surculisque silvarum radicibus Evellatis omnibus, etc.* Nostri *Esrachier* et *Esrager*, eodem sensu, dixerunt. Charta ann. 1849. in Chartul. S. Vinc. Laudun. : *La poursuite... de bos coppé ou Esrachié, etc.* Lit. remiss. ann. 1879. in Reg. 115. Chartoph. reg. ch. 262 : *Iceillui Hennequin empoigna ledit Colin par sa barbe en le tirant et sachant si fort qu'il en Esraga une partie*. *Esrager* et *Esrager*, eadem acceptione. Vita J. C. Ms. :

Pour chou fist Diex l'arbre Esragier.

Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1 :

Et si durement l'enraja,  
C'a ses dens sa langue Esraja.

*Errager*, in Poem. Alex. Ms. part. 1 :

Un Grieu qui tint sa lance, qui ert venus jouter,  
Du poing li Errage, le cuir en fist voler.

\* **EVELLENS-PALUM**, Cognomen, Gall. *Arrache-pel*. Chartul. S. Petri Carnot. ch. 10 : *Ingelgerius de Merevilla et Odo cognomine Evellens-palum, etc.*

† **EVELLERARE**, *Vellere, spoliare*. Wilhelmus Brito lib. 7. Philipp. v. 189 :

Dum lupus ejus oves dumis Evellerat aspris.

† **EVENDEGATUS**. Vide in *Evindicare*.  
† **EVENDICARE**, Sibi asserere, obtinere, Gall. *Revendiquer*. Charta Hedeni Ducis ann. 704. apud Marten. Ampliss. Collect. tom. 1. col. 14... *Qui Dominum tradidit, et insuper inferat tibi una cum cogente fisco auri libras v. argenti pondo xv. et nec sic quidem quod repetit Evindicare valeat*. Vide *Evindicare*.

\* **EVENDO**, [Vendo. Borrich. cogit. 275.]

\* **EVENIENTER**, Casu, fortuito. Vocabul. compend. ex Summa Januens. voce *Accido* : *Evenienter, advénamment, eschéamment*.

† **EVENIMENTUM**, Possessio obvieniens alicui : quod varie fit, ut supra dictum est in *Escaeta*. Charta anni 1371. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 377 : *Totum jus et omnem actionem, successio-nem, evenimentum (l. evenimentum) et escheytam, quæ mihi nobili Annæ... pertinere poterunt*.

\* **EVENTAGIUM**, Jus præcipuum, prærogativa. Charta Theob. comit. Campan. ann. 1224. de partitione inter liberos masculos baronum post obitum parentum suorum, in Chartul. Campan. ex Cam. Comput. Paris. : *Si haberent inter se domum fortem, secundonatus haberet eam cum omni Eventagio de feodis, carucagiis, pratis, vineis, aquis, stagnis,*

*quæ essent infra parrochiatus villæ in qua esset domus illa... Ita quisquis eorum haberet in suo castello Eventagium castelli, sicut superius est expressum*. Vide supra *Eventagium* 1.

**EVENTAMENTUM**, *Eventus, casus*, Gall. *Evenement*. Schedula MS. oblata Concilio Constantiensi : *Reductentes ad memoriam processum, acta, Eventamenta, sententias et pronuntiationes dudum Pisis contra Petrum de Luna... factas, facta et latas, etc.*

\* Locum citatum vide apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 1209. ubi rursum legitur : *Prædictos processus, acta, Eventamenta et sententias... cassamus et annullamus*. Unde manifestum fit de litis instrumentis intelligendum, legendumque fortassis *Erramenta*. Vide supra in hac voce.

1. **EVENTARE**, *Aerem sibi vel alteri concitare, vel captare*, *Eventer*. Mich. Scotus lib. 1. Mensæ Philosophicæ cap. 5 : *Est quærendus locus tranquillus et frigidus, et a vento Eventatus*. Lib. 4. cap. 17 : *Et cum ille Eventaret se, etc.* [Le Roman. de Partonopex MS. :

Gaudins est oissus du tornoi,  
Partonopex emaine o soi  
Pour ax esbate et Esventer,  
Se vont un poi pour ax ester.]

\* Hinc nostris *Esventour*, Flabellum. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 126. Chartoph. reg. ch. 43 : *Le suppliant trouva d'aventure un Esventour de plumes, duquel il esventa le feu, où l'en faisoit laditte fausse monnoye*. Ejusdem originis *Esventoir*, et *Esventure*, pro *Doli umbilico*, vulgo *Bondon*. Lit. remiss. ann. 1391. in Reg. 140. ch. 294 : *Le treu ou Esventoir parmi lequel l'en mettoit le vin ou dit tonnel*. Alia ann. 1413. in Reg. 168. ch. 97 : *De laquelle queue de vin le suppliant but par plusieurs fois a un chalumeau par le bondon ou Esventure*.

\* 2. **EVENTARE**, Alia notione, apud Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 2. Passion. cap. 129 : *In quibus autem non satis Eventare aut desiccare opus habemus, utilisimi sunt sacelli de furfuribus facti*.

\* **EVENTATIO**, *Aeris captatio et ejusdem impressio*. Lit. remiss. ann. 1398. in Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 314 : *Vulneravit in capite, ita quod infra quatuor dies, forte propter suum malum regimen et Eventationem seu majoris aeris quam oportebat sumptionem, diem suum clausit extremum*.

† **EVENTIO**, pro *Eventus, Casus*, dixit Bernardus Monachus in Ordine Cluniac. part. 1. cap. 17.

1. **EVENTURA**, *Fortuna*. Gall. *Avanture*. Lambertus Ardensis pag. 251 : *Senes et decrepitos, eo quod veterum Eventuras, et fabulas, et Historias ei narrent, venerabatur*. Vide *Aventura*.

\* 2. **EVENTURA**, *Caducum, seu quidquid ex confiscationibus et escaetis domino feudi aut prædii quasi fortuito obvenit*. Stat. super redit. Dalph. in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Vienne fol. 48. r. : *Erunt domino grossæ emendæ pretium prædictum excedentes et compositiones grossæ, Eventuræ extraordinariæ et confiscationes*. Vide *Aventura* 3.

\* **EVENTUS**, *Adventus*, Gall. *Arrivée*. Comput. ann. 1357. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 190. col. 2 : *Pro loqueris novem ronssinorum, quos equitarunt quatuor ex dominis consilibus, cum fuerunt ante ad Eventum uxoris Petri Scatisse*. Deliber. consul. Nem. ann. 1358. ibid. pag. 203. col. 2 : *Quod solvatur financia, et manulevetur usque*

ad Eventum illorum, qui accedere debent apud Biteris, etc.

\* **EVERA**, La mondia, in Glossar. Lat. Ital. Ms. Vide *Everriatores*.

† **EVERBERARE**, Vi quadam excitare, impetrare. Barthii Glossarium ex Baldrici Hist. Palæst.

**EVERGLUM**. Papias: Sagenæ, retia, verundum Græce, vulgo *Everclum* dicitur. [\* In Gloss. cod. reg. 7644: *Vulgo autem Nerunclum dicitur.*] Latini *Everriculum*, et *verriculum* rete piscatorium vocant. Ulpianus in l. Injuriarum. D. de Injuriis (Lib. 47. tit. 10. fr. 13. § 7.): *Si quis me prohibeat in mari piscari, vel Everriculum, quod Græce σαγήνη dicitur, duere.*

† **EVERGORES**. Vide *Ewes*.

† **EVERENDA**, *Distollentia*. Papias.

\* **EVERNARE**, malim pro Invitare, quam pro Enervare, ut suspicantur docti Editores ad Acta S. Fiacrii tom. 6. Aug. pag. 604. col. 2: *Multis enim fallaces divitiæ malignandi præstitere occasiones: dum vel ad luxuriam Evernant, vel ad superbiam inflant.*

\* **EVERRÆ**, [Dicuntur purgatio quædam domus, ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est, quæ fit per everriatorem, certo genere scoparum adhibito: ab extra verrendo dictæ. *Fest.* in *Everriator*, ubi alii scribunt *Exverræ*, et *Exverriæ*, et *Exvertæ*.]

† **EVERRIATORES**, Qui defunctorum umbras colligunt. Glossar. Sangerman. num. 501. Quid hæc sint nos docet *Festus*, a quo *Everriator* vocatur, *Qui, accepta jure hæreditate, justa facere defuncto debet: quæ si non fecerit, seu quid in ea re turbaverit, suo capite luat: Id nomen ductum a Verrendo. Nam exverræ sunt purgatio quædam domus, ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est, quæ fit per Everriatorem, certo genere scoparum adhibito, ab extra verrendo dicitur.*

† **EVERSALICA MINOR**, Scripturæ gen. Vide in *Scriptura*.

**EVERTERE PECORA**, CABALLOS, Injuria occidere, vel disperdere dolo malo: in Legibus Wisigoth. lib. 8. tit. 4. § 20. tit. 5. § 7. et in *Lege Burgund.* tit. 49. § 4.

**EVEX**, [Episcopus, Gall. *Evesque*, ut videtur Hoffmanno, haud sine probabilitate.] Versus scripti in Codice Evangeliorum, in Chronico Novalicensi cap. 19. tom. 2. Hist. Francor. pag. 227:

Frodoinus qui pridem Pastor et inelytus Evex;  
Nam per decies quater stabuli custos oviumque est.

† **EVEXUM POLI CLIMA**, in Translatione S. Guthlaci, April. tom. 2. pag. 55. idem quod Virgilio *Convexum cælum*; *Convexum* autem, ut exponit *Festus*, est ex omni parte declinatum, qualis est natura cæli, quod ex omni parte ad terram versus declinatum est. Verum fortassis etiam legendum, *Convexum poli clima*.

† **EUFORTUNIUM**, Bona fortuna, in Vita B. Lidwinæ n. 10. April. tom. 2. pag. 308. Glossar. Lat. Gall. Sangerm. [\* et ex cod. reg. 7684.]: *Bonne fortune*.

\* **EUGA**, f. Inguen. Gall. *Aine*, Mirac. Mss. Urbani PP. V. *Habebat febrem pestilem et bossam in Euga*.

\* **EUGASTORIUM**, [Bona taberna. DIBF.]

\* **EUGE**, *Esjoys-toy*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

† **EUGIUM**, pro Nota silentii in Musicis. Tempora silentii quinque modis accidunt, quæ ad Hebræorum accentus accommodandis Franciscus Junius Hebrææ

Grammaticæ lib. 4. cap. 9: *Primus, inquit, intervalli modus est diastema διχοπον, quem prisci Latini Evgeum vel Eugium, duo justa tempora capiens: secundus est diastema χρονον, quod unius est temporis, Latine Distina: tertius est diastema ημιχρονον, dimidium justis temporis complectens: quartus est τετραχροπον χρονον, quadrantem habens temporis, quale spatium apud Musicos suspirium vulgo appellatur; quintus est diastema εχοπον, quod angustissimum temporis spatium obtinet ac prope nullum. Sed silentii quantitates seu tempora proprie dicuntur: intervalla autem sunt proportionales sonorum inter ipsos, ut diatessaron. Illud Eugium videtur sumi ab ea significatione, qua est paxillus, quo sonus duorum temporum velut obstruatur; sicut *Distina* est a *Distinendo*, id est, rememorando. Hæc paulo fusius post Martinium.*

† **EUGOMENUS**, mendose pro *Egumenus*, vel *Hegumenus*. Vide *Hegumeni*.

† **EUHODIA**, Gr. εὐδοκία, Prosperum iter. Utitur Tertull. ad Scapul. cap. 4.

† **E VICINIO**, Statim Petrus de Vineis lib. 2. Epist. 44: *Ad offerendum itaque nobis in hac parte subsidium vestra devotio non moretur, quod totum et integrum E vicinio vobis... reddere pollicemur.*

\* **EVICOME**. Passio Alberti pueri tom. 2. April. pag. 896. col. 2: *Et ad suos (sanguinem) in panis massam (quem illi Evicomen, quasi Dei auxiliatoris omen, appellant) fundendum mittunt.*

**EVICTIO**. Vetus Calendarium Romanum editum ab Egidio Bucherio ad Victorii Canonem Paschalem, mense Octob. *Evictio Tyranni*, i. victoria relata de Tyranno.

\* **EVICULATUS**, [Genitalibus privatus. DIBF.]

\* **EVIDARE FABAS**, Excutere, siliquis exuere, Gall. *Ecosser*. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 652: *Cum ipsæ mulieres certam quantitatem fabarum... pro certo pretio Evidare promississent, etc.*

† **EVIDENTIA**, Præsentia, conspectus. Charta Guillelmi D. Montispessulani ann. 1103. Facta dicitur ix. Kal. Febr. in *Evidentia* et *audientia Stephani de Cerviano... et in Evidentia et audientia Guillelmi Bertrandi de Monte-rotundo*. Simili modo altera ejusdem anni Charta Guillelmi Episc. Nemaus. Facta dicitur feria VII. luna XIII. nono Kal. Febr. in *Evidentia et audientia Stephani de Cerviano et... in Evidentia et audientia Guillelmi Bertrandi de Monterotundo*. Vide *Videntia*.

**EVIDENTLÆ**, Chartæ, tabulæ, instrumenta, testimonia, quibus jus prædiorum firmatur, quod rem evidentem faciunt, unde ut plurimum ejusmodi diplomatum initia ita concipiuntur: *Notum sit omnibus præsentibus et futuris. Evidentiæ Ecclesiæ Christi Cantuariensis habentur cum cæteris Anglicis Historicis editis ann. 1652. in quibus continentur variæ donationes prædiorum huic Ecclesiæ factæ. Vide Edw. Cokum ad Littletonem sect. 485. [et Hist. Harcur. tom. 4. pag. 1464.]*

\* **EVIDENTALE JUDICIUM**, apud Perard. in Burg. pag. 149. Idem quod *Evinditale Judicium*. Vide ibi.

\* **EVIDERE**, Evidens esse. Chron. Angl. Th. Otterbourne pag. 4: *Ejus vero (Angliæ) sufficientia, sive excellens prærogativa ex hoc Evidet quod, etc.*

† **EVIGESCERE**, Vigorem amittere, marcescere. Tertull. de Anima cap. 38:

*Quæ cibis sustineatur, denique derogatis eis Evigescat.*

**EVIGILANS-CANEM**. Ordericus Vitalis lib. 3. pag. 487: *Post obitum Herberti Senioris (Comitis Cenomanensis) qui vulgo Evigilans-canem cognominabatur, propter gravissimas infestationes, quas a perfidis affinitibus suis Andegavensibus incessanter patiebatur, etc.* Et lib. 4. pag. 532. de eodem Herberto: *Et vulgo, sed parum Latine, cognominari Evigilans-canem pro ingenti probitate promeruit. Nam post mortem Hugonis patris sui, quem Fulco senior violenter subjugarat, in eundem arma levans, nocturnas expeditiones crebro agebat, et Andegavenses homines et canes in ipsa urbe, vel in munitionibus oppidis terrebat, et horrendis assultibus vigilare cogebat. Acta Episcoporum Cenoman. pag. 315: *Erat autem uxor ejusdem Marchisii Gesrendi nomine, filia Herberti Cenomanorum Comitum, qui vocatus est Evigilans-canem. Neque id nomen joculariter Herberto duntaxat proprium fuit: nam in Tabulario S. Albini Andegav. occurrit nescio quis Miles, Martinus, Evigila-canem pariter cognominatus.**

**EVIGILANS-STULTUM**: sic appellabant boni illi Monachi campanam, quæ pulsabatur ad Malutinos: quod tepescere eo ævo pietate, stultos eos, qui e lecto exurgerent, quo procederent in Ecclesiam ad concinendos hymnos matutinos, existimarent. Vetus Charta ann. 1188. in Tabulario Domus Dei Andegav.: *Item quatuor Capellani in Eleemosynaria positi non habebunt præter unum tintinnabulum, neque sonabunt, antequam tintinnabulum quod Evigilans-stultum dicitur, sonuerit. Stultum scilicet, cujusmodi fuit Vigilantius ille, qui nocturnas vigiliæ carpebat, atque ob id Dormitanus a S. Hieronymo appellatus est.*

† **EVIGILARE DORMIENTES**, Expergefacerere, Gall. *Eveiller*, in Actis SS. Martii tom. 1. pag. 806. et Julii tom. 2. pag. 408.

\* **EVIGILATOR**, Ἐπιτηρητής, Officium monasticum apud Græcos, cui scilicet cura incumbit evigilandi monachos. Vide Glossar. med. Græc. in hac voce col. 160. et *Append. 32. d. Excitator* vero Ἐπιτηρητής, qui cæteros monachos in sacris liturgiis dormitantes excitat. Vide *ibid.* col. 408.

† **EVIGORARE**, Vigore privare. Tertull. de Pallio cap. 4: *Exuvie mollitæ et Evigoratæ et ececuratæ. Idem Apolog. cap. 17: Anima libidinibus ac concupiscentiis Evigorata.*

\* **EVIMATURUS**, pro *Evimaturus*, senex, γέρων, in Castigat. ad utrumque Glossar. Vide *Evitaneus*.

\* **EVIMETA**. Tabul. S. Vict. Massil.: *Hæc scriptio anno 1035. incarnationis Domini est facta... et a nonnullis robortata, quæ sit sine Evimeta intacta. [\* Sine ævi meta, i. e. in perpetuum.]*

† **EVINCTI**, Coronati. Papias. *Revincti. EVINCULARE*, E vinculis solvere, liberare, apud Sugerium in Ludov. VI. cap. 1.

**EVINDICARE**, Evincere, rem seu possessionem judicio, vel lata sententia sibi asserere, obtinere. Placitum Chlotarii III. Regis Franc. in Actis SS. Ord. S. Benedicti pag. 617: *Jubemus ut memoratus Chaino Abbas vel pars basilicæ sui S. Dionysii ipsa villa Nocito una cum omne merito, vel integritate sua, inspecta ipsa strumenta, sicut per ipsas declaratur, abque repetitione memorata Angantruide vel suis hæredibus omne tempore habeant Evendegatum. Adde pag. 619. Flodoardus lib. 2. Hist. Remensis cap.*

4: *Quasdam quoque res a quibusdam pervasas, apud Regiam Majestatem, agente prefato Sonatio Archidiacono, Evindicasse reperitur.* Adde lib. 2. cap. 6. 17. 19. lib. 3. cap. 10. 16. Concil. Duziac. I. part. 2. pag. 204. Annales Bertin. ann. 867. Chron. Besuense pag. 520. 522. Hincmarum Opusc. 13. n. 7. Opusc. 17. pag. 260. Opusc. 35. pag. 606. Marculfum lib. 2. form. 9. Vitam Aldrici Episc. Cenoman. pag. 135. 136. 140. Baldricum lib. 1. Chr. Camerac. cap. 85. Chartam Caroli C. apud Baluzium in Append. ad Capitul. n. 65. etc. [\*\* Vide Haultus. Glossar. German. voce *Behaben mit Urteil*, col. 119.]